

خطبه های نماز جمعه مورخه 1396/04/02

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين والصلوه والسلام على اشرف الانبياء والمرسلين حبيبا و حبيب اله العالمين الذي سمى في السماء باحمد و في الارضين بابي القاسم محمد (صلى الله عليه و آله و سلم) و على اهل بيته الطاهرين و لعنت الله على اعدائهم اجمعين من الآن الى يوم لقاء رب العالمين. اما بعد عبادالله اوصيكم ونفسي بتقوى الله و اتباع امره و نهى. خودم و شما نماز گزاران عزيز را به تقوى الهى دعوت مى كنم.

«وَعَمِلَ صَالِحاً» و كاری نيكو كند

هفتمين كلمه حضرت امير (ع) كه رمز سعادت انسان و شمول رحمت خداست ، اين است كه انسان عمل صالح انجام دهد. ششمين كله اخلاص بود و هفتمين كلمه عمل صالح است. آن حسن فاعلى بود و آن حسن فعلى. عملى شايسته پاداش و مورد پذيرش خداى متعال است كه هم حسن فعلى داشته باشد يعنى كاری كه انجام مى دهيم خودش ذاتا حسنيت داشته باشد مانند آب دادن به تشنه يا سير كردن گرسنه و پوشاندن انسان برهنه و هم حسن فاعلى داشته باشد يعنى انجام دهنده آن نيتش الهى باشد. اگر يكي از اين دو منتفى شود ، عمل انسان يا باطل خواهد بود يا دچار نقص و عيب خواهد شد.

اگر در قرآن دقت كنيد بطور غالب بلافاصله بعد از كلمه «ايمان» عمل صالح را ذكر کرده است و قرآن پر از اين جمله است كه «وَالَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ» و علاوه بر تکرار اين كلمات گاهى به طور مستقل تذکر داده است كه تنها ايمان كافی نیست كما اين كه عمل صالح نیز ايمان ، بی اثر است. چون اولی بدون حسن فعلى است و دومى بدون حسن فاعلى.

مى فرماید: «أَحْسِبَ النَّاسُ أَنْ يُتْرَكُوا أَنْ يَقُولُوا آمَنَّا وَهُمْ لَا يُفْتَنُونَ»¹ آیا مردم گمان مى کنند كه ايمان بدون امتحان و عمل كافی است ؟ قطعاً كافی نیست. بايد برای كشف و شكوفائی استعدادها و اتمام حجت بر انسانها ، آنها را امتحان كرد كه چه كسى از انجام عمل صالح سربلند بيرون مى آيد. «لِنَبْلُوَهُمْ أَهُمْ أَمْحَسَنُ عَمَلًا» حضرت امير (ع) نیز فرمودند: «النَّاسُ أُنْبَاءٌ مَا يُحْسِنُونَ» يعنى مردم پسر كارشان هستند يعنى انسان را با كارش شناسايى مى كنند.

آنهايى كه مى گویند دل انسان سالم باشد و عمل را نادیده مى گزند آنها در حقيقت مردان عمل نیستند و هنر عمل كردن را ندارند. و متوجه نیستند كه به عمل كار برآيد به سخن دانی نیست.

عالم و عابد و صوفی همه طفلان رهند مرد اگر هست به جز عارف ربانى نیست

خطبه دوم

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله الذى لا يبلغ مدحته القائلون و لا يحصى نعمائه العادون و لا يؤدى حقه المجتهدون الذى لا يدركه بعد الهمم و لا يناله غوص الفطن ثم الصلاه و السلام على اشرف الانبياء والمرسلين الذى سمى فى السماء باحمد و فى الارضين بابي القاسم محمد اللهم صل على على اميرالمومنين وعلى فاطمه سيده النساء العالمين وعلى الحسن والحسين سيدى شباب اهل الجنة وعلى على بن الحسين و محمد بن على و جعفر بن محمد و موسى بن جعفر و على بن موسى و محمد بن على و على بن محمد و الحسن بن على و الحجة القايم المنتظر عجل الله تعالى فرجه و جعلنا من اعوانه و انصاره و المستشهدين بين يديه اسغفرالله لى و لكم من جميع الذنوب و الآثام و اتوب اليه

در اهمیت تقوا همین بس که تمام خدمات مادی با این هزینه های کلان اگر در خدمت تقوا نباشد ارزش خود را از دست می دهد. ما برای مردم امکانات ایجاد می کنیم تا بستر تربیت انسانهای شایسته فراهم شود و تربیت انسانهای شایسته بدون رعایت تقوا ممکن نیست. تقواست که انسان ساز است، تقواست که امنیت ساز است، تقواست که عدالت را تحقق می بخشد و تقواست که رضایت الهی را تأمین می کند.

روز قدس

امروز مردم روزه دار ایران به مناسبت روز قدس در راهپیمایی سراسری کردند کردند تا اعلام کنند که روز قدس هنوز هم مساله اول اسلام است. و هرچقدر دشمن تلاش کند قدس را به فراموشی بسپارد و مسلمانان را با درگیر نمودن به مسائلی مانند داعش روز قدس را به مسائل دست چنم مسلمانان تبدیل کند، تلاشش بی ثمر خواهد بود. تا قدس در اشغال است و مردم مظلوم فلسطین در وطن خویش مورد ظالمانه ترین تجاوزهای غیر انسانی است، روز قدس پابرجاست. تا حکومت اشغالگر قدس از بین نرفته و مردم فلسطین حاکم اصلی آن نشده است این اعتراضات ادامه خواهد یافت

بنده از تمام اقشار مختلف مردم که با دهان روزه در این راهپیمایی شرکت کردند کمال تشکر را دارم.

عید فطر

در آستانه عید فطر قرار گرفته ایم. بنده پیشا پیش این عید بزرگ را که عید جوايز است به شما روزه داران تبریک می گویم. و از خدای متعال می خواهم زحماتی که شما روزه داران در این ماه عزیز تحمل کردید و بقصد کسب رضایت الهی روزه گرفتید و شهبای قدر را احیاء نمودید و را خدای خویش راز و نیاز کردید، مورد پذیرش خدای متعال قرار گیرد.

روز جهانی مبارزه با مواد مخدر

5 تیر ماه روز مبارزه جهانی با مواد مخدر نامگذاری شده است که نباید از این موادی که هم فرد و هم خانواده و هم جامعه ی ما را تهدید می کند، غفلت نمود.

از یک طرف این مواد ویران گر می تواند ابزاری در دست دشمن باشد برای متلاش نمودن خانواده های ما و گرفتن جوانان از دست ما و هم می تواند بدون دخالت دشمن نیز عده ای را گرفتار کند. امروز بسیاری از خانواده گرفتار این بلای خانمانسوز شده اند. طبق آمار غیر رسمی حدود 5 میلیون معتاد داریم. اینها سالانه 600 تن مواد مخدر سنتی و 60 تن مواد مخدر صنعتی مصرف می کنند. که قیمت همین فقط 60 تن، نزدیک به 5 تریلیون تومان می شود که با این پول به 50، 60 میلیون خانه برای کسانی که سرپناه ندارند خانه ساخت. نه تنها این سرمایه عظیم از دست ما می رود بلکه سالانه 120 میلیارد تومان برای مباره با مواد مخدر می کنیم.

آنهايي که معتاد شده اند خودشان و خانوادهشان و مردم برای نجات آنها کمک کنند. کمپهائی برای ترک اعتیاد تشکیل شده است خیرین و دولت دست اینها را بگیرد تا به جوانانی که تلاش می کنند خودشان را از بیماری نجات دهند، نجات پیدا کنند.

هفته قوه قضائیه

هفتم تیر ماه سالروز شهادت مظلومانه آیت الله دکتر بهشتی و 72 تن از یاران حضرت امام خمینی (ره) است که منافقین کور دل در سال 60 با انفجار دفتر مرکزی حزب جمهوری اسلامی این عزیزان ما را به شهادت رساندند و روز قوه قضائیه است.

بنده ضمن احترام به روح با عظمت شهدای 7 تیر روز قوه قضائیه را به خدمت تمام قضات و کارکنان قوه قضائیه و ادارات دادگستری تبریک می گویم و از زحمات این عزیزان تشکر می کنم.

صدای غرش سیلی ایران در بیخ گوش داعش

در هفته های گذشته دو گروه تروریستی تکفیری برای ترساندن مردم ایران دو حادثه تروریستی در حرم حضرت امام و مجلس شورای اسلامی ایجاد کردند و تعدادی از هموطنان ما را به شهادت رساندند.

بعد از آن حادثه نه تنها ملت ایران نترسیدند بلکه به عمق خباثت دشمن پی بردن و در مبارزه با داعش و حامیان آنها مصمم شدند . چند روز از این حادثه نگذشت قهر و غضب ملت ایران از آستین سپاه معظم اسلام ظاهر شد و نه مردم عادی بلکه فرمان دهان داعش را در 650 کیلومتر آن طرف تر طوری تنبیه نمود که لرزه بر اندام حامیان دور و نزدیک آنها انداخت.

در روز حادثه تروریستی مقام معظم رهبری وقتی فرمودند با این ترقی بازی نمی توانید مردم ایران را بترسانید خیلی ها معنای ترقه بازی را نفهمیده بودند ولی حالا فهمیدند که فرق تیرهای کلاش که به مردم شلیک شد با موشکهای که بر فرماندهان داعش شلیک شد چقدر است. از فاصله 650 کیلومتر دشمن را بزنی با این که انسان خود را منفجر کند شاید افرادی را بکشد ، چقدر تفاوت است.

این برخورد سپاه ، صدها پیام به همه عالم و سیاست مداران داخلی و خارجی و تروریستها و حامیان آنها و وهابیان داشت که جمهوری اسلامی بر سر امنیت و اقتدار خود با هیچ کس شوخی ندارد و کمترین تعرض با خشم آتشین سربازان اسلام مواجه خواهد شد.

مشکل بیمارستان

آخرین مساله این که بسیاری از مردم از عملکرد و امکانات تنها بیمارستان شهرستان گرمی گلایه مندند و بنده خود نیز مشاهداتی داشته ام . در نظر داشتم این هفته به برخی از مشکلات این بیمارستان اشاره کنم ولی برخی از این مشکلات را به فرماندار محترم عرض کردم که وعده فرمودند در این چند روز آینده برای رفع آنها اقدام کنند. امیدوارم کاری کنیم که مردم گرمی نیز طعم لذیذ این طرح سلامت را بچند و از پرتاب شدن به شهرهای هم جوار جهت معالجه خود و بیمارانشان نجات پیدا کنند.